Администрация муниципального округа город Славгород
Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.10. 2023      № 960

г. Славгород

Об утверждении Положения об отделе
экономического развития администрации
муниципального округа город Славгород
Алтайского края в новой редакции

В соответствии с Уставом муниципального образования муниципальный

округ город Славгород Алтайского края, принятого решением Славгородского

городского Собрания депутатов Алтайского края от 24.05.2023 № 12, решением

Собрания депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского края

от 20.06.2023 № 17 «Об утверждении структуры администрации

муниципального округа город Славгород Алтайского края в новой редакции»

п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение об отделе экономического развития

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края в

новой редакции, прилагается.

2. Постановления администрации города Славгорода Алтайского края от

15.03.2019 № 222 «Об утверждении Положения об отделе экономического

развития администрации города Славгорода Алтайского края», от 11.10.2022 №

953 «О внесении изменений в постановление администрации города Славгорода

Алтайского края от 15.03.2019 № 222 «Об утверждении Положения об отделе

экономического развития администрации города Славгорода Алтайского края»

считать утратившие силу.

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте админи-

страции муниципального округа город Славгород Алтайского края и

опубликовать в сборнике муниципальных правовых актов муниципального

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального округа Князеву Е.П.

Глава муниципального округа Л.В.Подгора

                                                                    Приложение

к постановлению администрации

муниципального округа город

Славгород Алтайского края

от 04.10.2023 № 960

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе экономического развития администрации муниципального округа

город Славгород Алтайского края

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Отдел экономического развития администрации муниципального

округа город Славгород Алтайского края (далее - Отдел) является

структурным подразделением администрации муниципального округа,

осуществляющим функции в сфере планирования и прогнозирования

социально-экономического развития муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края, координации

инвестиционной деятельности, ценообразования, закупок, развитие системы

социального партнерства в трудовой сфере.

1.1. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральными конституционными законами, федераль-

ными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и

Правительства Российской Федерации, правовыми актами федеральных ор-

ганов исполнительной власти, законами Алтайского края, правовыми актами

исполнительной власти Алтайского края, «Уставом муниципального образо-

вания муниципальный округ город Славгород Алтайского края», муници-

пальными правовыми актами муниципального округа город Славгород Ал-

тайского края, постановлениями и распоряжениями главы муниципального

округа, а также настоящим Положением.

1.2. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со

структурными подразделениями, органами администрации муниципального

округа, органами местного самоуправления, учреждениями, предприятиями,

общественными объединениями и иными организациями.

1.3. Отдел в своей деятельности подчиняется главе муниципального

округа и заместителю главы администрации муниципального округа, кури-

рующему деятельность Отдела.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Основными задачами Отдела являются:

1) стратегическое планирование и прогнозирование социально-

экономического развития муниципального образования муниципальный

округ город Славгород Алтайского края;

2) осуществление мониторинга социально-экономического развития

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтай-

ского края;

3) организация проведения определения поставщика (исполнителя,

подрядчика) для муниципальных нужд по заявкам органов администрации

муниципального округа и муниципальных учреждений муниципального

округа в рамках заключенных соглашений и в соответствии с действующим

законодательством;

4) оказание методической и консультационной помощи структурным

подразделениям, органам администрации муниципального округа город

Славгород Алтайского края, муниципальным учреждениям, предприятиям и

организациям всех форм собственности по вопросам, относящимся к компе-

тенции Отдела;

5) участие в комиссиях по установлению и регулированию цен и та-

рифов на территории муниципального образования муниципальный округ

город Славгород Алтайского края;

6) координация инвестиционной деятельности на территории муни-

ципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского

края;

7) развитие системы социального партнерства в трудовой сфере.

3. ПОЛНОМОЧИЯ ОТДЕЛА

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет

следующие основные полномочия:

1) осуществляет подготовку проектов нормативных правовых актов

администрации муниципального округа, регламентирующих (регулирующих)

деятельность органов администрации муниципального округа, органов мест-

ного самоуправления по экономическим направлениям;

2) рассматривает обращения граждан, предприятий и учреждений

муниципального округа город Славгород Алтайского края по вопросам, вхо-

дящим в компетенцию Отдела;

3) организует и обеспечивает разработку Стратегии развития муници-

пального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского

края;

4) проводит комплексный анализ состояния и тенденций экономиче-

ского и социального развития муниципального округа;

5) осуществляет разработку, корректировку проектов прогнозов соци-

ально-экономического развития муниципального образования муниципаль-

ный округ город Славгород Алтайского края, а также мониторинг и контроль

прогнозов социально-экономического развития муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края;

6) проводит ежеквартальный мониторинг социально-экономического

развития муниципального образования муниципальный округ город Славго-

род Алтайского края;

7) осуществляет сбор статистических показателей, характеризующих

состояние экономики и социальной сферы муниципального образования го-

род Славгород Алтайского края;

8) обеспечивает с участием органов администрации муниципального

округа город Славгород Алтайского края подготовку проекта ежегодного до-

клада Главы муниципального округа о достигнутых значениях показателей

для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления

муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтай-

ский край за отчетный год;

9) проводит формирование перечня муниципальных программ, дей-

ствующих на территории муниципального образования муниципальный

округ город Славгород Алтайского края;

10) согласовывает проекты муниципальных программ, действующих

на территории муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края;

11) осуществляет ежегодную проверку оценки эффективности муни-

ципальных программ, проводимую их исполнителями;

12) проводит анализ исполнения муниципального инвестиционного

стандарта;

13) поддерживает в актуальном состоянии информацию раздела «Ин-

вестиционная деятельность» на официальном сайте администрации муници-

пального округа город Славгород Алтайского края;

14) участвует в работе по обеспечению исполнения трудового зако-

нодательства в части своевременности и полноты выплаты заработной платы;

15) организует подготовку Трехстороннего соглашения между объ-

единением профсоюзов, работодателями и администрацией муниципального

округа город Славгород Алтайского края, отраслевых тарифных соглашений

и осуществляет контроль за их реализацией в пределах своей компетенции;

16) разрабатывает проекты правовых актов органов местного само-

управления по вопросам труда и оплаты руководителей муниципальных уни-

тарных предприятий муниципального округа город Славгород Алтайского

края;

17) рассматривает и анализирует показатели по труду и заработной

плате в органах администрации муниципального округа, муниципальных

учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях;

18) взаимодействует с Центром занятости населения муниципального

округа город Славгород Алтайского края по реализации мероприятий содей-

ствия занятости населения и стабилизации ситуации на рынке труда;

19) организует проведение определения поставщика (исполнителя,

подрядчика) для муниципальных нужд по заявкам органов администрации

муниципального округа и муниципальных учреждений муниципального

округа в рамках заключенных соглашений и в соответствии с действующим

законодательством;

20) обеспечивает оказание методической помощи органам админи-

страции муниципального округа, предприятиям и учреждениям муниципаль-

ного округа город Славгород Алтайского края по вопросам обучения и ин-

структирования работников по безопасности труда, разработки инструкций

по охране труда и другой документации в области охраны труда (консульти-

рование, подборка нормативной литературы по охране труда);

21) организует сбор и обработку информации о состоянии условий и

охраны труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории

муниципального округа город Славгород Алтайского края, по травматизму и

профессиональной заболеваемости работающих, о ходе проведения и резуль-

татах специальной оценки условий труда;

22) участвует в установленном порядке в расследовании групповых

несчастных случаев с тяжелыми последствиями, тяжелых несчастных случа-

ев и несчастных случаев со смертельным исходом в органах местного само-

управления, предприятиях, организациях и учреждениях муниципального

округа город Славгород Алтайского края независимо от формы организаци-

онной собственности;

23) работает с обращениями граждан в рамках своих полномочий;

24) осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятель-

ности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Алтайско-

го края и Устава муниципального образования муниципальный округ город

Славгород Алтайского края.

4. ПРАВА ОТДЕЛА

4.1. С целью реализации полномочий в установленной сфере деятель-

ности Отдел имеет право:

1) запрашивать и получать от государственных органов, органов

местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций необхо-

димые сведения, материалы и документы в соответствии с действующим за-

конодательством;

2) направлять предприятиям, учреждениям и организациям, незави-

симо от их формы собственности, предложения по координации совместной

деятельности по социально-экономическому развитию муниципального

округа город Славгород Алтайского края;

3) участвовать в совещательных и экспертных органах (комиссиях,

группах, коллегиях) в пределах своих полномочий;

4) проводить в установленном порядке совещания по вопросам,

входящим в компетенцию Отдела, с привлечением руководителей и специа-

листов органов администрации города Славгорода, заинтересованных орга-

низаций;

5)  осуществлять иные права в соответствии с законодательством

Российской Федерации, Алтайского края, Уставом муниципального образо-

вания муниципальный округ город Славгород Алтайского края и норматив-

но-правовыми актами муниципального образования муниципальный округ

город Славгород Алтайского края.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

5.1. Отдел возглавляет начальник отдела. Начальник отдела и специа-

листы являются муниципальными служащими и входят в реестр муници-

пальных должностей.

Муниципальные служащие Отдела назначаются на должность и осво-

бождаются от должности главой муниципального округа.

5.2. Начальник Отдела:

- организует и руководит деятельностью Отдела;

- вносит предложения по назначению на должность и увольнению ра-

ботников Отдела;

- распределяет функциональные обязанности между работниками От-

дела, определяет их полномочия, закрепляет за ними персональную ответ-

ственность за реализацию определенных целей, задач, функций Отдела;

- несет ответственность за выполнение возложенных на Отдел обязан-

ностей;

- вносит предложения по поощрению работников Отдела.

5.3. Работники Отдела исполняют обязанности, предусмотренные

должностными инструкциями, и несут ответственность за неисполнение или

ненадлежащее исполнение служебных обязанностей в соответствии с дей-

ствующим законодательством.